

Szanowni Państwo,

W imieniu Zarządu Grupy Azoty Zakłady Chemiczne „Police” S.A. mam przyjemność oddać w Państwa ręce raport roczny Spółki za rok 2013.

Nasza Spółka w ubiegłym roku osiągnęła optymalne wyniki, zachowując bezpieczeństwo finansowe przy niekorzystnych uwarunkowaniach rynkowych. Udało się pozyskać nowe, tańsze źródła dostaw surowców, co wpłynęło także na obniżenie cen zakupu u innych dostawców, a w konsekwencji na wypracowanie niższych kosztów produkcji. Dodatni wynik netto utrzymaliśmy dostosowując politykę wewnętrzną Spółki do trudnego otoczenia zewnętrznego i odpowiednio neutralizując skutki niesprzyjających trendów rynkowych. W omawianym okresie Spółka kontynuowała działania konsolidacyjne, uzyskując wymierne korzyści w postaci kolejnych synergii w Grupie Azoty oraz poprawiając istotne wskaźniki finansowe.

Najważniejszym wydarzeniem 2013 roku była inwestycja w zakup własnych złóż surowców w Senegal. Grupa Azoty Police z sukcesem zrealizowała transakcję przejęcia pakietu kontrolnego spółki African Investment Group S.A. (AFRIG S.A.), dysponującej dostępem do złóż fosforytów oraz złóż piasków ilmeńitowych. Dzięki temu wypracowaliśmy przewagę negocjacyjną i uniezależniliśmy się od wielu dotychczasowych dostawców zewnętrznych. Poza wydobyciem uruchomiliśmy także sprzedaż nawozów w Senegal, co stanowi dopiero początek naszej ekspansji na rynkach afrykańskich.

W ubiegłym roku znacznie wzrosła wartość Spółki na GPW, co odzwierciedla wzrost kursu akcji aż o 83 procent. 31 maja osiągnął on 30 złotych za akcję, ustanawiając historyczne maksimum. Notowania giełdowe w miarodajny sposób oddały pracę włożoną w rozwój Spółki i zachowanie stabilnej pozycji na rynku. Warto podkreślić, że Spółka po raz drugi w historii wypłaciła akcjonariuszom dywidendę w wysokości 0,67 zł na akcję, za ubiegły rok.

W 2013 roku Spółka uzyskała zysk netto w wysokości 42 155 tys. zł przy przychodach ze sprzedaży na poziomie 2 467 443 tys. zł. Wyniki te są niższe w stosunku do analogicznych z 2012 roku, ale pozostały w silnej korelacji z niekorzystnym otoczeniem zewnętrznym. Dobre wyniki Spółki to efekt m.in. dywersyfikacji źródeł dostaw surowców oraz dywersyfikacji źródeł i optymalizacji kosztów finansowania działalności.

Zapraszam Państwa serdecznie do zapoznania się z niniejszym raportem,

Z wyrazami szacunku,
Krzysztof Jałosiński
Prezes Zarządu, Dyrektor Generalny
Grupa Azoty Zakłady Chemiczne „Police” S.A.

